
III 

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE) 

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE 

DECIZIA COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE EUJUST LEX/1/2009 

din 3 iulie 2009 

de numire a șefului misiunii pentru misiunea integrată a Uniunii Europene de sprijinire a statului de 
drept în Irak, EUJUST LEX 

(2009/596/PESC) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 25 alineatul (3), 

având în vedere Acțiunea comună 2009/475/PESC a Consiliului 
din 11 iunie 2009 privind misiunea integrată a Uniunii 
Europene de sprijinire a statului de drept în Irak, EUJUST 
LEX ( 1 ), în special articolul 9 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) La 11 iunie 2009, Consiliul a adoptat Acțiunea comună 
2009/475/PESC privind misiunea integrată a Uniunii 
Europene de sprijinire a statului de drept în Irak, 
EUJUST LEX. Respectiva acțiune comună expiră la 
30 iunie 2010. 

(2) Articolului 9 alineatul (2) din Acțiunea comună 
2009/475/PESC autorizează Comitetul Politic și de Secu­
ritate să adopte decizii privind numirea șefului misiunii. 

(3) Domnul Stephen WHITE ar trebui să fie numit în funcția 
de șef al misiunii EUJUST LEX până la 31 decembrie 
2009, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Domnul Stephen WHITE este numit prin prezenta decizie în 
calitate de șef al misiunii integrate a Uniunii Europene de spri­
jinire a statului de drept în Irak, EUJUST LEX, începând cu data 
de 1 iulie 2009. 

Articolul 2 

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării. 

Se aplică până la 31 decembrie 2009. 

Adoptată la Bruxelles, 3 iulie 2009. 

Pentru Comitetul Politic și de Securitate 
Președintele 

O. SKOOG

RO L 202/82 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.8.2009 

( 1 ) JO L 156, 19.6.2009, p. 57.


